

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTINI
PROTOCOLO

Recebido em: 11 103/025 Protocolo nº: 192/2025

Servidor

10:37 6

REQUERIMENTO 136/2025

Fortim/Ceará, 11 de março de 2025.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM/CE.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO Em, 03 1 41 25

SRS (AS) VEREADORES (AS),

O VEREADOR MARCOS AURÉLIO MONTEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer o que segue:

## 1. DO PEDIDO:

REQUER que a Presidência desta Casa Legislativa, após apreciação e deliberação do Plenário, encaminhe ofício e cópia deste requerimento ao Poder Executivo de Fortim, na pessoa da Prefeita Delma da Costa dos Santos, bem como ao Secretário de Desenvolvimento Urbano, Sr. Valdeízio Florêncio, solicitando a construção de um acostamento próximo a entrada da Praia Canoé, na CE-123, lado direito (sentido Fortim), no município de Fortim.

## 2. DA JUSTIFICATIVA:

O acostamento destina-se para a parada ou estacionamento de veículos, em caso de emergência, isto posto, observou-se a importância dessa construção devido ao intenso fluxo de veículos na CE-123, próximo a entrada da Praia Canoé, pois por conta desse grande fluxo, quando os veículos precisam realizar a curva para ter acesso ao empreendimento turístico, estão encontrando dificuldades.

Desse modo, a construção de um acostamento facilitará a parada dos veículos para esperar o momento oportuno para realizar a conversão à esquerda, em direção a Praia Canoé, trazendo maior segurança para todos, e consequentemente, evitando possíveis acidentes de trânsito. Logo, o presente requerimento tem como objetivo a construção de um acostamento próximo a entrada da Praia Canoé, na CE-123, lado direito (sentido Fortim), no município de Fortim, tendo como finalidade trazer maior segurança para os condutores.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM

( ) Aprovado. ( ) Desaprovado. ( ) Arquivado.

Em,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM

Mauro Cavalcante de Souza

Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, nº 1049, 1º andar, Centro, Fortim/CE
CNPJ Nº 35.050.772-12 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.920.441-1

E-mail: administrativa@smfartim.ca.gov.br / Site: www.fortim.ca.log.br

Fone/WhatsApp:



## 3. CONCLUSÃO:

Diante do exposto, **REQUER-SE** que o presente pleito seja apreciado e, se aprovado, sejam adotadas as providências necessárias, nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, para viabilizar a execução do pedido ora apresentado.

Nestes termos. Pede deferimento.

## **ANEXO DE REQUERIMENTO**



MARCOS AURÉLIO MONTEIRO
-Vereador-